

CTT – Correios de Portugal, S.A.
Sociedade Aberta
Avenida D. João II, nº 13
1999-001 LISBOA
Capital social EUR 75.000.000,00
NIPC 500 077 568 CRC Lisboa

Comunicado - Lisboa, 31 de março de 2015

Participação Qualificada nos CTT

Os CTT – Correios de Portugal, S.A. ("CTT") informam, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 17.º do Código dos Valores Mobiliários, ter recebido hoje de JPMorgan Asset Management Holdings Inc a seguinte comunicação de participação qualificada:

CTT - Correios de Portugal, S.A.

Em conformidade com o artigo 16º do Código dos Valores Mobiliários e com os artigos 2º e 2º-A do Regulamento nº 5/2008 da CMVM, a JPMorgan Asset Management Holdings Inc com sede em 270 Park Avenue, Nova Iorque, NY 10017, EUA, notifica pela presente de que detém uma participação qualificada no capital social emitido e direitos de voto da empresa supracitada, conforme quadro em anexo.

QUADRO

CTT - CORREIOS DE PORTUGAL, S.A.

O número total de ações detidas (indiretamente, conforme detalhe abaixo) pela JPMorgan Asset Management Holdings Inc. em 25 de março de 2015 aumentou para 3.185.422 ações, representando 2,12% do capital social emitido e dos direitos de voto da empresa supra. O aumento resultou de compras em bolsa na Euronext Lisbon de um total de 133.367 *equity swaps* pela J.P. Morgan Investment Management Inc., 331.442 *equity swaps* pela JPMorgan Asset Management (UK) Limited e 49.304 *equity swaps* pelo JPMorgan Chase Bank, National Association.

Acionista Registado	Nº de Ações	Tipo de Instrumento	% de capital social emitido	% de direitos de voto
JPMorgan Asset Management (UK) Limited	2.671.309	Ações Ordinárias	1,78%	1,78%
JPMorgan Asset Management (UK) Limited	331.442	Equity swap	0,22%	0,22%
J.P. Morgan Investment Management	133.367	Equity swap	0,09%	0,09%
JPMorgan Chase Bank, National Association	49.304	Equity swap	0,03%	0,03%
QUANTIDADE TOTAL	3.185.422	% TOTAL	2,12%	2,12%

www.ctt.pt



CTT – Correios de Portugal, S.A.
Sociedade Aberta
Avenida D. João II, nº 13
1999-001 LISBOA
Capital social EUR 75.000.000,00
NIPC 500 077 568 CRC Lisboa

De notar que as participações fiduciárias da JPMorgan Asset Management (UK) Limited, da J.P. Morgan Investment Management Inc. e do JPMorgan Chase Bank, National Association elencadas acima são geridas em nome de clientes, sob a égide da entidade responsável pela comunicação, a JPMorgan Asset Management Holdings Inc.

A hierarquia seguinte demonstra a relação entre a JPMorgan Asset Management Holdings Inc. e a sua subsidiária JPMorgan Asset Management (UK) Limited.

JPMorgan Asset Management Holdings Inc.

JPMorgan Asset Management International Limited (100%)

JPMorgan Asset Management Holdings (UK) Limited (100%)

JPMorgan Asset Management (UK) Limited (100%)

A hierarquia seguinte demonstra a relação entre a JPMorgan Asset Management Holdings Inc. e a sua subsidiária J.P. Morgan Investment Management Inc.

JPMorgan Asset Management Holdings Inc.

J.P. Morgan Investment Management Inc. (100%)

A hierarquia seguinte mostra a situação do JPMorgan Chase Bank, National Association no âmbito do grupo JPMorgan Chase.

JPMorgan Chase & Co.

JPMorgan Chase Bank, National Association (100%)"

Esta informação também está disponível no *site* de Relações com os Investidores dos CTT em: http://www.ctt.pt/ctt-e-investidores/relacoes-com-investidores/comunicados.html?com.dotmarketing.htmlpage.language=3#panel2-1

CTT - Correios de Portugal, S.A.

Representante para as Relações com o Mercado dos CTT

André Gorjão Costa

Gabinete de Relações com Investidores dos CTT

Peter Tsvetkov

Contactos:

Email: investors@ctt.pt Fax: + 351 210 471 996 Telefone: + 351 210 471 857